
Єдиний податок: умови перебування та правила оподаткування 

або Спрощена система оподаткування: не все так просто, як здається 

Система оподаткування, яка передбачає заміну нарахування, сплати та подання 

звітності за окремими податками та зборами на єдиний податок, називається 

спрощеною системою оподаткування. Але, насправді, не все так просто… 

 

 

 

Для певних категорій підприємців та юридичних осіб Податковим кодексом 

України закріплена можливість застосування спрощеної системи оподаткування, яка 

передбачає сплату єдиного податку. Коротко про суть такої системи: сплата одного 

«єдиного» податку замість декількох, спрощена звітність та документообіг. Детально – 

про групи, умови перебування та правила оподаткування – наведено в таблиці. 

Група І ІІ ІІІ ІV 

Категорія платника ФОП ФОП ФОП ЮО ЮО 

Умови перебування 

Виключно роздрібний 

продаж товарів з 

торгівельних місць на 

ринках та/або  надання 

послуг населенню 

Надання послуг, в т. ч. 

побутових, платникам ЄП та/або 

населенню, виробництво та/або 

продаж товарів, діяльність у 

сфері ресторанного господарства 

Виробництво, продаж товару, 

надання послуг населенню та 

суб’єктам господарювання 

незалежно від системи 

оподаткування (крім заборонених 

видів діяльності) 

С/г виробники, у яких 

частка с/г 

товаровиробництва за 

попередній звітний рік 

≥ 75% 

Граничний обсяг доходу 

протягом календарного 

року 

300 000 грн. 1 500 000 грн. 5 000 000 грн. Не обмежено 

Максимальна кількість 

найманих працівників 

Не використовується 

наймана праця 
До 10 Необмежено Необмежено 

Єдиний 

податок 

Ставка 

податку 
До 160 грн.* До 640 грн.** 

3% - у разі сплати ПДВ; 

5% - у разі включення ПДВ до 

складу ЄП*** 

Розмір ставок податку 

залежить від категорії 

та розташування 

земель 

Термін Щомісяця до 20 числа (включно) поточного місяця Протягом 10 календарних днів Щокварталу протягом 



сплати після граничного строку подання 

податкової декларації за звітний 

квартал 

30 календарних днів, 

що настають за 

останнім днем 

звітного кварталу 

Звітний 

період 
Рік Рік Квартал Рік 

ЄСВ 

Мінімальна 

сума сплати 
352 грн. 704 грн. 

Нараховується за загальними правилами 

 (22% на доходи найманих працівників, 

8,41% на доходи найманих працівників-

інвалідів) 

Термін 

сплати 

Щокварталу, до 20 числа місяця, що настає за кварталом, за який сплачується 

ЄСВ 
Не пізніше 20 числа наступного місяця 

Застосування РРО 

Не застосовують. 

Виключення: якщо 

реалізуються технічно 

складні побутові 

товари, що підлягають 

гарантійному ремонту – 

РРО обов’язковий. 

Якщо обсяг доходу протягом календарного року 

перевищить 1 млн. грн. – РРО обов’язковий. 

Якщо реалізуються технічно складні побутові 

товари, що підлягають гарантійному ремонту – 

РРО обов’язковий. 

Застосовують Застосовують 

Умовні позначення: 

 ФОП – фізична особа-підприємець; 

 ЮО – юридична особа; 

 С/г – сільськогосподарський; 

 ПДВ – податок на додану вартість; 

 ЄП – єдиний податок; 

 ЄСВ- єдиний соціальний внесок; 

 РРО- реєстратор розрахункових операцій. 

* – Підприємці першої групи розраховують розмір єдиного податку з урахуванням ставки 10 % та розміру прожиткового мінімуму, тобто:  

1600 грн.*10%= 160 грн. Таким чином підприємці першої групи мають сплачувати єдиний податок у межах 160 грн. на місяць. 

 

** – Підприємці другої групи розраховують розмір єдиного податку з урахуванням ставки 20 % та розміру мінімальної заробітної плати, а саме: 

3200 грн. * 20%=640 грн. на місяць. Отже для підприємців другої групи розмір єдиного податку не перевищує 640 грн на місяць. 

 

*** – Підприємці третьої групи сплачують єдиний податок з урахуванням отриманого доходу. 

 

 

 


